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Kompanii AK „Kordian”

Dzielnice: Ursus
Osiedla: Czechowice
Atrybuty: Nazwy pamiątkowe Od polskich postaci historycznych
Rok utworzenia nazwy: 1990

Opis

10 Kompania "Kordian" - część III Batalionu VI rejonu AK "Helenów". Działała na terenie gminy
Skorosze w Czechowicach-Ursusie. Jej dowódcą był por. w st.sp Marian Krawczyk ps. "Janos" zaś
lekarzem  doktor  Jerzy  Włoczewski.  Podstawowym  zadaniem  tej  jednostki  było  zamknięcie  od
północnego  zachodu  dostępu  do  Warszawy,  opanowanie  dróg  i  stacji  kolejowych  a  także
zabezpieczenie  poszczególnych obiektów przemysłowych,  w tym zakładów "Ursus".  W ostatnich
dniach  lipca  od  Pruszkowa  zaczęły  napływać  znaczące  siły  niemieckie,  zaplanowane  już  kilka
miesięcy wcześniej działania na wypadek wybuchu Powstania okazały się absolutnie niewykonalne.
Ponieważ  rozkaz  o  godzinie  "W"  dotarł  tu  dopiero  ok.  15.00  (czyli  na  dwie  godziny  przed
rozpoczęciem akcji),  przesunięto ją  na 21.00.  Nie udało się  jednak zaskoczyć Niemców, którzy
widząc, co dzieje się w stolicy, znacznie wzmocnili stacjonujące tu swoje jednostki, co całkowicie
sparaliżowało okolicę. Z trudem dotarła niewielka część broni, koncentracja oddziałów powstańczych
okazała się absolutnie niemożliwa. Kompania wsławiła się pomocą warszawiakom wywożonym do
obozu  "Dulag  121"  ,  który  Niemcy  urządzili  już  6  VIII  1944  w  pruszkowskich  Warsztatach
Kolejowych (drugi działał w Zakładach "Ursus" od 30 X 1944), umieszczając w czterech niewielkich
szpitalikach wszystkich rannych (lżej - w prywatnych mieszkaniach) a tym, którym udało się zbiec z
transportu  organizując  pracę  w  pobliskich  gospodarstwach  ogrodniczych  i  często  organizując
fikcyjne dokumenty. Dzięki tym zabiegom udało się uratować przed wywózką do Niemiec ok. 100
000 osób.

Ciekawostki

Stan obecny:

Data nadania nazwy: w tym brzmieniu 2012.11.08. Wcześniej nazywała się Sosnowa, 1979.01.01 -
1990.12.13 Brygad Międzynarodowych a 1990.12.13 - 2012.11.08 po prostu Kompanii Kordian.
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